CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.270/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município,
Renato Carvalho Fernandes extensivo à Secretaria de Infraestrutura solicitando a
Pavimentação Asfáltica da Rua José Carlos Carmo, localizada no Povoado do
Porto dos Barreiros, sentido Distrito de Amanhece. Justifica-se essa solicitação
pela necessidade de melhorar as condições de mobilidade, segurança e qualidade
de vida da população local.

Vale ressaltar que a Rua José Carlos Carmo é a principal via de acesso à
comunidade local onde existem dezenas de residências e a Capela Santa Luzia. A
via encontra-se muito precária, cheia de buracos. Em tempos de chuva o local
fica completamente alagado e cheio de lama, prejudicando o trânsito de pedestres
e de veículos. A situação há anos gera um grande transtorno a comunidade que
clama  ao executivo pelo asfalto.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 03 de fevereiro de 2026.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO   16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em  03/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22831